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 (هـ1437لعام   27قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية من الصادر 

  ،)أ( شركةلاعتراض المقدم من المكلف / بشأن ا

 هـ27/4/1435وتاريخ  1533، ورقم هـ11/4/1430 وتاريخ 850 برقم

 م.2008م و2007المعدل للعامين  على الربط الزكوي

 

 

 -:وبعد ،والصلاة والسلام على رسول الله ،الحمد لله وحده

وذلك بمقرها  ،الثانية بجدة الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ،21/10/1437 الموافق ثلاثاءال ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة من ،الزكاة والدخل هيئةبفرع 

 رئيسًا   الدكتور /..........

 عضوًا ونائبًا للرئيس   الدكتور /..........

 عضوًا   الدكتور /..........

 عضوًا   /.......... الأستاذ

 عضوًا   الأستاذ /..........

 سكرتيرًا   الأستاذ /..........

 فرع ختصاصا) م2008وم 2007 للعامينعلى الربط الزكوي  ،(........رقم مميز) ،)أ( شركة وذلك للنظر في اعتراض المكلف/

وبالاطلاع على ملف  ،الهيئةمة من تراض المقدعالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا ،(جدة

، ........،........، و......../ الهيئة بحضور ممثلي ،هـ11/8/1437 الموافق الأربعاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة 

سية بطاقة سعودي الجن....... .وبحضور ممثل المكلفهـ، 26/7/1437، وتاريخ 11596/16/1437رقم  الهيئةبموجب خطاب 

م 18/5/2016هـ بموجب خطاب التفويض المؤرخ في 2/12/1442ها ئنتهاا( وتاريخ ...رقم ) ة( نسخ........الهوية الوطنية رقم )

 هـ.11/8/1437والمصادق عليه من الغرفة التجارية بمحافظة جدة بتاريخ 

 ا نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما:وفيما يلي وجهت

  -ية:الناحية الشكل :أولًا 

 هـ.20/3/1430وتاريخ  (2500صادر برقم ) :م2007لعام  الربط

 هـ.11/4/1430وتاريخ   (850وارد برقم ) :م2007لعام  الاعتراض

 هـ.27/2/1435( وتاريخ 2044صادر برقم ) :م2008م و 2007الربط المعدل لعامي 

 .هـ27/4/1435( وتاريخ  1933وارد برقم ) :م2008م و 2007الاعتراض لعامي 
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 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  الاعتراض مقبول شكلًا 

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

    م.2008م و 2007فرق الاستيرادات لعامي  -1

 زكاتها القيمة السنوات

 239.065 9.562.592 م2007

 41.989 1.679.577 م2008

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 م على النحو التالي:2008م و 2007لعامي  شركةستيراد إلى الوعاء الزكوي للفروقات ا الهيئةأضافت 

 البيــــان

 الاعـــوام

 المجموع م2008 م2007

 11.242.169 1.679.577 9.562.592 فرق الاستيراد

فإننا نورد وجهة  م وإضافة بند فروقات الاستيراد للربط المعدل2007عدم الإخلال بما تم ذكره بخصوص ربط الزكاة لعام  مع

 نظر عملائنا حول هذا البند والمتمثلة في الآتي:

وذلك لأن الأصل في المحاسبة الزكوية هو أن تتم بموجب الحسابات المقدمة من المكلف  ،جراءيعترض عملاؤنا على هذا الإ

من مركز المعلومات بمصلحة  للهيئة وبالتالي فإن بيانات الاستيراد الجمركية الواردة ،وما تظهره من إيرادات ومشتريات وأرباح

وتؤخذ هذه البيانات في الحسبان في  ،هـ16/5/1413وتاريخ  76/1رقم  الهيئةلتعميم  اوذلك وفقً  ،سترشاديةاالجمارك تعتبر 

ات الأمر الذي قد يعني أن الإيرادات المتعلقة بهذه الاستيراد ،حالة وجود استيرادات لم تدرج ضمن تكلفة البضاعة المشتراه

 وكذلك ربحيتها لم تدرج بالدفاتر.

بالقياس على حالة عملائنا فإننا نجد أن المشتريات المصرح عنها ضمن تكلفة البضاعة أكبر من قيمة الاستيرادات الواردة من 

لزكاة مما يعني أن الإيرادات المتعلقة بهذه المشتريات وأرباحها قد تم كذلك إدراجها بالحسابات وخضعت ل ،مركز المعلومات

 %2،5من إخضاع الفرق للزكاة بنسبة  الهيئةوبالتالي فإن إخضاعها للزكاة بالكيفية التي قامت بها  ،الوعاء الزكويضمن عناصر 

في  امما يعتبر ثنيً  ،ومرة كما تم شرحه أعلاه ،مرة ضمن الحسابات ،يعني أن أرباح هذه المشتريات قد أخضعت للزكاة مرتين

ستيرادات خارجية فقط الم تكن  ةموضحهي وكما  شركةلسعادتكم بأن المشتريات المدرجة بإقرار ال ايضً ونود أن نوضح أ ،الزكاة

 ،م حيث تم دمج المشتريات الداخلية والخارجية ومصروفاتها المتعلقة بها في سطر واحد2008لعام  شركةوواضح من إقرار ال

 بالإقرار. 20203و 20202في سطري  اويظهر ذلك جليً 

 ر الهيئة وجهة نظ

ن قيمة المشتريات الخارجية لبيان الحاسب الآلي إم، حيث 2008م و2007تم رفض اعتراض المكلف حول بند الاستيرادات لعامي 

، وبالتالي ريالًا  (9.562.592، ويكون الفرق )( ريالًا 16.988.058، وما تم إدراجه في الحسابات )( ريالًا 7.425.466م بمبلغ )2007لعام 

م فكانت قيمة المشتريات الخارجية لبيان الحاسب الآلي مبلغ 2008ف الفرق إلى صافي الربح، أما في عام يجب أن يضا
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، وبالتالي يجب أن يضاف ( ريالًا 1.679.577ويكون الفرق ) ،ت( ريالا24.678.708وما تم إدراجه في الحسابات ) ،( ريالًا 22.999.131)

بعدة قرارات منها القرار رقم  الهيئةوقد تأيد إجراء  ،هـ15/4/1430( وتاريخ 2030رقم ) الهيئةلتعميم  االفرق إلى صافي الربح طبقً 

 هـ الصادر من اللجنة الابتدائية الأولى بجدة.1435( لعام 44/12)

 جلسة الاستماع والمناقشة

 :وجهت اللجنة السؤال التالي لممثل المكلف

 ؟فما هي أسباب هذا الفرق ،لمعلومات مركز المعلومات اراد طبقً ورد في إقرار المكلف أن الاستيرادات أعلى من الاستي

وطلبت اللجنة من ممثل المكلف م، 2008م و2007تيرادات عامي سافأجاب: سوف أوافي اللجنة ببيان من الجمارك ب

 سبوع. أل فالمطلوب إيضاح أسباب هذا الفرق خلا افي حالة أن هذا البيان الذي سيقدمه يختلف عن البيان المقدم سابقً 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

في إضافة هذه الفروق إلى الوعاء الزكوي  الهيئةاعتمدت  بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه من دفوع ومستندات،

والذي تستقي معلوماته من  بالهيئةللمكلف على البيانات المستخرجة من الحاسب الآلي الخاص بمركز المعلومات الخاص 

الجمارك، وقد طلبت اللجنة في جلسة الاستماع والمناقشة من ممثل المكلف تزويدها ببيان من مصلحة الجمارك  مصلحة

ه مهلة لتقديم ذلك، وقد أنقضت المهلة تبحقيقة استيراداته إذا كانت تُخالف المعلومات المستقاة من مركز المعلومات ومنح

الجمارك تعتبر بيانات صادرة من جهة حكومية؛ وبما أن ممثل المكلف لم  دون تقديم هذه المعلومات، وبما أن بيانات مصلحة

يقدم للجنة ما يثبت عكس ما ورد في هذه البيانات؛ فإن اللجنة تؤيد الهيئة في إضافة فروق الاستيرادات إلى الوعاء الزكوي 

  للمكلف.

 .( ريالًا 1.274وزكاتها ) ( ريالًا 50.943م وقيمته )2008علاقات عامة وعينات لعام  -2

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ويعترض عملاؤنا على هذا  ،م2008إلى وعاء الزكاة لعام  اسعوديً  ( ريالًا 50.943)بمبلغ مصاريف علاقات عامة  الهيئةأضافت 

ب للشروط والضوابط النظامية الواج ةومستوفي االإجراء وذلك لأن هذه المصاريف هي مصروفات حقيقية وجائزة الحسم نظامً 

 وهي أن يكون المصروف: ،توافرها حتى يتم حسمها لأغراض الزكاة

 .من التأكد من صحتها الهيئةنفقه حقيقية فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن  -1

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للزكاة -2

 .أن تكون متعلقة بالسنة الزكوية -3

 ة.عة رأسماليأن لا تكون ذات طبي -4

وبذلك فهي مصاريف نظامية  ،شركةوعليه فإن مصروفات العلاقات العامة تم تكبدها في إطار ترويج منتجات ال

من تعاميم وقرارات وزارية وخلافة تؤيد رفض مثل  الهيئةكما أنه لا توجد أحكام نظامية لدى  ،شركةومتعلقة مباشرة بنشاط ال

ويرى  ،ذلك الهيئةي تقديم ما يثبت صحة تلك المصاريف من كشوف ومستندات إذا طلبت هذه المصاريف ولا يمانع عملاؤنا ف

ما ذكر أعلاه لما في ذلك من مخالفة  على عدم إضافة هذه المصاريف إلى وعاء الزكاة على ضوء  الهيئةعملاؤنا أن توافق 

 .الإيرادات لتحديد الربح الخاضع للزكاةبهذا الخصوص والتي تؤيد حسم هذه المصاريف من  الهيئةللأحكام المطبقة لدى 
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 وجهة نظر الهيئة 

عتماده لعدم وضوح طبيعة البند اتم رفض اعتراض المكلف حول هذا البند لعدم تقديم المستندات المؤيدة له وبالتالي عدم 

 والمستفيدين منه.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 .البند وأعطي مهلة أسبوعطلبت اللجنة من ممثل المكلف المستندات المؤيدة لهذا 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 ،طلبت اللجنة من ممثل الملكف في جلسة الاستماع والمناقشة تزويدها بالمستندات المؤيدة لهذا البند ومنحته مهلة لذلك 

إضافة هذا البند إلى نقضت المهلة دون أن يتم تزويد اللجنة بالمستندات المطلوبة، ولذلك فإن اللجنة تؤيد الهيئة في اوقد 

 الوعاء الزكوي للمكلف.

 .( ريالًا 797وزكاتها ) ( ريالًا 31.881م وقيمته )2008مزايا عاملين لعام  -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

جراء وذلك ويعترض عملاؤنا على هذا الإ ،م2008إلى وعاء الزكاة لعام  اسعوديً  ( ريالًا 31.881) مزايا عاملين بمبلغ الهيئةأضافت 

للشروط والضوابط النظامية الواجب توافرها حتى  ةومستوفي الأن هذه المصاريف هي مصروفات حقيقية وجائزة الحسم نظامً 

 وهي أن يكون المصروف: ،يتم حسمها لأغراض الزكاة

 .هامن التأكد من صحت الهيئةحقيقية فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن  ةنفق -1

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للزكاة -2

 .أن تكون متعلقة بالسنة الزكوية -3

 ة.أن لا تكون ذات طبيعة رأسمالي -4

 وجهة نظر الهيئة 

والمعتمدة والمصادق عليها  شركةتم رفض اعتراض المكلف حول هذا البند لعدم تقديم اللائحة المعمول بها في ال

 هـ.1426( لعام 51( من نظام العمل الصادر بالمرسوم الملكي )م/13،12للمواد ) امن وزير العمل طبقً 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 كتفى الطرفان بما ورد في المذكرة.ا

 رأي اللجنــــــــــــــــة

تشجيع لوافز وهي نسبة ضئيلة؛ وبما أن هذه المزايا عادة تُعطي كح %1،47بما أن نسبة هذا البند إلى صافي الربح يعادل 

 العاملين على زيادة الربح، فإن اللجنة ترى قبول هذا البند كمصروف جائز الحسم من الوعاء الزكوي للمكلف.

، فرق الاستهلاك ( ريالًا 1.157.166صول حسب قائمة المركز المالي )م )الأ2008صول الثابتة واستهلاكها لعام الأ -4

 كوي(.، تم حسمها من الوعاء الز( ريالًا 94.223)
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

( المصاحب  4والكشف رقم )  شركةستهلاك كما وردت بإقرار البحسم كامل قيمة الأصول الثابتة وفروقات الاالهيئة لم تقم 

ن وبالتالي لم يك ،اسعوديً  ( ريالًا 120.632( ريال وفروقات إهلاك بمبلغ )410.783م كفرق أصول بمبلغ )2008للإقرار الزكوي لعام 

ويرى  ،والذي نتج عنه الفرق المعترض عليه أعلاه اسعوديً  ( ريالًا 531.415للفرق البالغ )الهيئة لعملائنا كيف توصلت  اواضحً 

وبالتالي إلغاء الفرق  ،حتساب( لصحة ودقة الا 4ستهلاك الذي ورد بالإقرار والكشف رقم ) حتساب الاابالهيئة عملاؤنا أن تلتزم 

 .المذكور أعلاه

 نظر الهيئة وجهة 

جرائها في احتساب فروقات الاستهلاك إصحة الهيئة تم رفض اعتراض المكلف حول بند فروقات الاستهلاك حيث تؤكد 

( من النظام الضريبي من حيث تقسيم الأصول 17المحملة بالزيادة، حيث نشأت هذه الفروقات نتيجة تطبيق أحكام المادة )

لما هو مقرر بتلك  اهلاك وفقً ضافات والتعويضات عن الأصول المستبعدة ونسب الإالثابتة إلى مجموعات واحتساب قيمة الإ

هـ للتوصيل 24/3/1427( وتاريخ 1724/9هـ ورقم )14/5/1426( وتاريخ 2574/9المادة والتعاميم الموضحة لتطبيقها رقم )

 لصافي الربح الضريبي.

 جلسة الاستماع والمناقشة

 ة من اعتراض المكلف والرد عليه.تمسك الطرفان بما ورد في المذكر

 رأي اللجنــــــــــــــــة

بالرجوع إلى الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة على المكلف تبين أن فرق الاستهلاك الذي لم يقبل كمصروف وأضيف إلى الوعاء  

لأثر النهائي على الوعاء الزكوي الزكوي للمكلف، تمت إضافته إلى الأصول الثابتة المحسومة من الوعاء الزكوي، وبذلك يكون ا

 :في معالجة هذا البند ويمكن إيضاح ذلك كما يلي الهيئة، ولذلك فإن اللجنة تؤيد الإجراء الذي أتبعته اصفرً 

 صول المحسومة من واقع ربط الهيئةصافي الأ  1.227.389 

 هلاك المحمل بالزيادةيطرح فرق الإ   94.223 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ           

 الباقي  1.133.166 

 يضاف إليه أرباح رأسمالية محسومة من الوعاء  24.000 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 لقائمة المركز المالي للمكلف اول وفقً صافي الأصول وهو مطابق لصافي الاص  1.157.166 

   .( ريالًا 23.955وزكاتها ) ( ريالًا 958.195م وقيمتها )2008أرباح مدورة لعام -5

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

ويعترض عملاؤنا على هذا  ،الحول اكمبلغ حال عليهلوعاء الزكاة  اسعوديً  ريالًا  (370.246)مدورة بمبلغ  ارباحً أالهيئة أضافت 

على الهيئة ويأمل عملاؤنا أن توافق  ،وهي بذلك لا تخضع للزكاة ،لم يحل عليها الحول م2008رباح لعام الأ جراء وذلك لأن هذالإ

  .عدم إضافة هذه الأرباح إلى وعاء الزكاة للعام المذكور
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 وجهة نظر الهيئة 

، ( ريالًا 958.195التغيرات في حقوق الشركاء ) لقائمة ان رصيد أول المدة طبقً إتم رفض اعتراض المكلف حول هذا البند حيث 

لتعميم  اللحساب حال عليه الحول ويجب إضافته للوعاء الزكوي طبقً  اوبالتالي فإن المبلغ طبقً  ،ولم يتم توزيع أرباح خلال السنة

 هـ.1392( لعام 8443رقم )الهيئة 

 جلسة الاستماع والمناقشة

 ا البند.لهذ الهيئةوافق ممثل المكلف على معالجة 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

والمناقشة على معالجة الهيئة لهذا البند؛ فإن الخلاف بين الطرفين حوله يعتبر  الاستماعحيث وافق ممثل المكلف في جلسة 

 .امنتيهً 

   .( ريالًا 84.575وزكاته ) ( ريالًا 3.382.989م وقميته )2008بنوك دائنة لعام  -6

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

هذا  علىنا ؤويعترض عملا ،لوعاء الزكاة كمبلغ بنوك دائنة حال عليه الحول اسعوديً  ( ريالًا 3.382.989مبلغ ) الهيئةأضافت 

بحركة الهيئة استعداد بتزويد  على شركةن ال، وأالإجراء وذلك لأن هذا المبلغ هو عبارة عن تسهيلات بنكية لم يحل عليها الحول

 .ت أن هذا الرصيد لم يحل عليه الحولالبنوك الدائنة والتي تثب

 وجهة نظر الهيئة 

رفض اعتراض المكلف حول هذا البند لعدم تقديم المستندات المؤيدة لها والمتمثلة في كشوفات البنك حتى الهيئة تؤكد 

 اء الزكوي.وبالتالي فإن هذا الرصيد يعتبر حال عليه الحول ويضاف إلى الوع ،يمكن تتبع حركة حسابات البنوك الدائنة

 جلسة الاستماع والمناقشة

طلبت اللجنة من ممثل المكلف تزويدها بحسابات البنك الخاصة بهذا البند فوعد ممثل المكلف بأن يطلب هذه الكشوفات من 

 البنوك وتزويد اللجنة بها خلال شهر. 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

اقشة تزويدها بكشوف حسابات البنوك الخاصة بهذا البند ومنحته طلبت اللجنة من ممثل المكلف في جلسة الاستماع والمن

نتهت المهلة دون تزويد اللجنة بالمطلوب، لذلك فإن اللجنة لا يمكنها تأييد المكلف في مطالبته بعدم امهلة لذلك، وقد 

 إضافة هذا البند إلى وعائه الزكوي.

 القــــــــــرار

 :الناحية الشكلية  :أولًا 

الناحية  من ،م2008م و2007المعدل للعامين  الزكويالربط  على )أ( شركة /المكلف المقدم من ضالاعتراقبول 

 .لحيثيات القرار اوفقً  الشكلية
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 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

م إلى الوعاء الزكوي للمكلف 2008م و 2007تأييد الهيئة العامة للزكاة والدخل في إضافة فروق الاستيرادات لعامي  -1 

 لحيثيات القرار. اوفقً 

 اوفقً  م إلى الوعاء الزكوي للمكلف2008في إضافة علاقات عامة وعينات لعام  والدخل تأييد الهيئة العامة للزكاة -2 

 لحيثيات القرار.

 .لحيثيات القرار افقً و الزكوي م كمصروفات جائزة الحسم من وعائه2008تأييد المكلف في قبول مزايا عاملين لعام  -3 

لحيثيات  ام وفقً 2008صول الثابتة لعام في معالجتها لفرق الاستهلاك في الأييد الهيئة العامة للزكاة والدخل تأ -4 

 القرار.

للأرباح المدورة والدخل حيث وافق ممثل المكلف في جلسة الاستماع والمناقشة على معالجة الهيئة العامة للزكاة  -5 

 .ار منتهيً م، فإن الخلاف بين الطرفين يعتب2008لعام 

لحيثيات  ام إلى الوعاء الزكوي للمكلف وفقً 2008في إضافة بنوك دائنة لعام  والدخل تأييد الهيئة العامة للزكاة -6 

 .القرار

، وتاريخ 2، الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/( من نظام ضريبة الدخل66بناء على ما تقضي به المادة )  ا:ثالثً   

والمكلف استئناف القرار الابتدائي  الهيئةهـ، "من أحقية كل من 24/4/1435( وتاريخ 1527ري رقم )هـ، والقرار الوزا15/1/1425

من تاريخ إستلام القرار، على أن يقوم  اإلى اللجنة الإستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يومً  اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

رار لجنة لق المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً المكلف قبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة ا

وذلك بتقديم  من تاريخ استلامه، الذا فإنه يحق لكلا الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  الاعتراض الابتدائية "؛

 .لرياضالاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية با

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


